
Co m u n e  d i  C u r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

AREA FINANZIARIA
Servizio del personale

R.G. n. 496  del 27/10/2017

DETERMINAZIONE  N. 74  DEL 18/10/2017

OGGETTO:  Collocamento a riposo per raggiunti limiti di età del dipendente VASTA Nicola – 
                      esecutore amministrativo - con decorrenza  08 marzo 2018. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto l’art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 214/2011, recante 
nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico nei confronti di soggetti che maturano i 
requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 01.01.2012;
Richiamato il disposto dell’art. 24 commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso  alla pensione di 
vecchiaia fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 01.01.2013, disciplinati 
dall’art.12 del D. L. n. 78/2000;
Considerato  che il  requisito dell’età anagrafica per il  diritto a pensione di  vecchiaia ordinaria per
l’anno 2018 risulta essere di 66 anni e mesi 7 congiuntamente ad una anzianità contributiva non
inferiore ad anni 20;

Visto altresì:
 l’art. 27 ter – lettera a del CCNL  6/7/1995 il quale stabilisce che la cessazione del rapporto a

tempo  indeterminato  ha  luogo  per  il  raggiungimento  del  limite  massimo  di  età  o  al
raggiungimento dell’anzianità massima di servizio;

 l’art. 27 quater del CCNL 6/7/1995 che dispone la risoluzione del rapporto di lavoro di cui alla
lettera a) sopramenzionata avviene automaticamente al verificarsi della condizione prevista
ad opera dal primo giorno del mese successivo a quello del compimento dell’età prevista;

Vista l’istanza di “Pensione diretta ordinaria di vecchiaia” inoltrata telematicamente all’INPS in data
02/10/2017 Prot. INPS.00400.2/10/2017.1477008 e prodotta in copia al ns. protocollo col n.  6065 in
data 05/10/2017 dal dipendente di ruolo di questo comune a tempo pieno con il profilo professionale
di -Esecutore – ed inquadrato alla Categoria B da B1 -  posizione economica B7 sig. VASTA Nicola nato
a 88022 Curinga (CZ) il 07.08.1951 ed ivi residente in Via Nazionale ,184 C.F. VSTNCL51M07D218S;
Preso  in  esame il  fascicolo  personale   del  richiamato  dipendente  Vasta  Nicola  dal  quale  risulta
quanto appresso elencato: 

 che in data 31 maggio 1980, ai sensi della Legge 1° giugno 1977, n. 285 e s.m.i. - progetto
Formez-,  è  stato  assunto  con contratto  formazione  e  lavoro   a  tempo determinato  dalla
Comunità  Montana  “  Fossa  del  Lupo  di  Chiaravalle  Centrale  (CZ)”  con  la  qualifica  di
ESECUTIVO  ex 4° Liv.llo e vi ha prestato servizio ininterrottamente fino al 31.12.1984;

http://www.comune.curinga.cz.it/


 che la medesima, in applicazione del D.P.R. 25.06.1983, n. 347, con provvedimento n. 70 del
10.04.1987 ha inquadrato  il  dipendente dal  punto  di  vista giuridico ed economico alla  4°
qualifica funzionale con  decorrenza 01.01.1983;

 che  lo  stesso  dal  01.01.1985  veniva  trasferito  dalla  Comunità  Montana  ed  assegnato  al
Comune di Curinga (CZ);

 che successivamente, in applicazione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 260
del 17.03.1986, con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Curinga n. 172 del
06.03.1987, esecutiva ed approvata dal Co.Re.Co in data 13.07.1987, con decorrenza giuridica
retroattiva 01.01.1985, è stato collocato in soprannumero nel ruolo organico del personale di
questo Ente nel quale, alla stessa data temporale, il lavoratore prestava servizio; 

 che con deliberazione della G.C. n. 250 del 11.03.1992 ad oggetto “ D.P.R. 3/8/90, n. 333 –
Artt.  35  e  36.  Livello  economico  differenziato.  Approvazione  graduatoria  personale
dipendente”  veniva  riconosciuto  ed  attribuito  il  livello  economico  differenziato  (LED)  con
decorrenza 01/01/1992;

 che con deliberazione G.C. n. 175 del 09.11.1999, il lavoratore veniva inquadrato nella nuova
classificazione  del  personale  dipendente  di  cui  al  Nuovo  Ordinamento  Professionale  del
Personale degli Enti Locali previsto dal C.C.N.L. del 1° aprile 1999, nella Categoria B da B1 - ,
posizione economica B2-;

 che, nel tempo, con determinazioni dell’Area Affari Generali n. 63 del 29.11.2000, n. 33 del
05/06/2001,  n.  28  del  10/06/2002,  n.  51  del  14/10/2003  e,  per  ultima,  la  n.  27  del
07/02/2007,  il  dipendente,  mediante  l’istituto  dello  scorrimento  nella  stessa  Categoria  di
appartenenza contrattuale, ha maturato l’inquadramento all’ultima posizione economica B7
per  la  quale,  al  momento  del  collocamento  a  riposo,  gli  viene  corrisposto  il  relativo
trattamento economico;

Preso atto, altresì, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 412 del 17/06/1991, ai sensi e per
gli effetti dell’art.20 della Legge 24.12.1986, n. 958 è stato riconosciuto il servizio militare di leva utile
ai fini pensionistici valutato con provvedimento del 02.10.2008 dall’INPDAP  per complessivi anni 1
corrispondenti a mesi 12;
Verificato che  in  base  agli  atti  d’ufficio  sopra  descritti,  il  dipendente  Vasta  Nicola alla  data
dell’effettivo  collocamento  a  riposo  -  07  marzo  2018  -  (  ultimo  giorno  lavorato)  lo  stesso  avrà
maturato, salvo ulteriori risultanze, la seguente  anzianità complessiva utile ai fini del trattamento di
quiescenza:                                            

ANNI  MESI GIORNI

 Ricongiunzione Servizio militare art. 20 L. 958/86 01 == ==
Servizio presso Comunità Montana “Fossa de Lupo ”Chiaravalle Centrale (CZ) 04 07 01
Servizio presso Comune di Curinga                                                               33 02 07
                                                                                                      TOTALE 38 09 08    

per un totale di servizio utile di anni 38 , mesi 09 e giorni 08;
Che la retribuzione annua percepita dal dipendente è la seguente:
Stipendio Tabellare annuo – categoria B/B1 €  17.244,72
Progressione economica B7 €    2.633,64
Indennità vacanza contrattuale €       149,04
Salario di anzianità €       581,04
Indennità specifica(I-IV) €        64,56
Indennità di comparto x 12 mensilità €       471,72                                                 
13^ mensilità €    1.717,37
                                                                  TOTALE €  22.862,09

Accertato che il dipendente Sig. Vasta Nicola, ha diritto ad essere collocato in pensione, in quanto lo
stesso ha raggiunto i requisiti previsti dalla normativa vigente;
Che il dipendente Vasta Nicola ha diritto al trattamento di fine servizio fino alla data del 07/03/2018;



Considerato che nei confronti dello stesso non sono in corso procedimenti disciplinari e non esistono
motivi impeditivi al collocamento a riposo;
Vista la  Legge  8.08.95,  n.  335  recante”  Riforma  del  sistema  pensionistico  obbligatorio
complementare”;
Vista l’art. 12 del D.L. n.78 del 31.05.2010 convertito nella Legge 30.07.2010 n. 122 che introduce
nuovi interventi in materia pensionistica;
Visto l’art.24, commi 6 e 7 del D.L. n. 201 del 06/12/2011, convertito dalla legge n. 214/2011 e dalla
legge n. 14/2012;
Visto il Decreto Legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto
2014, n. 114;
Visti:
 il vigente Regolamento organico del personale dipendente;
  il C.C.N.L. EE. LL.;
  il D.L.vo 267/2000;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02 gennaio 2017 di conferimento al sottoscritto, ai sensi degli artt.
50 e 97, comma 4, lettera d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267,  dell’incarico di Responsabile  dell’Area
Finanziaria dell’Ente nella quale conferisce il servizio - Gestione del Personale-;
Acclarata la propria competenza all’adozione dell’atto in questione;

                                                             

DETERMINA

      Per quanto sopra esposto:
1) Collocare a riposo, per raggiunti limiti di età ( anni 66 e mesi 7) con decorrenza 8 marzo  2018

il sig. Vasta Nicola, nato a Curinga (CZ) il 07/08/1951 C.F VSTNCL51M07D218S, ed ivi residente
in via Nazionale 184, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Curinga(CZ) con il
profilo professionale di “Esecutore” Categoria giuridica B ( profilo di accesso B1) – posizione
economica B7, con diritto alla pensione ordinaria di vecchiaia.

2) Dare atto che:
- alla data della cessazione dal servizio, il dipendente maturerà un’anzianità di servizio

utile ai fini del trattamento di quiescenza  di anni 38, mesi 09 e giorni 07;  
- alla  data  del  07/03/2018 (ultimo giorno di  servizio),  lo  stesso,  godrà  del  seguente

trattamento economico annuo lordo:
Stipendio tabellare B/B1 €    17.244,72
Progressione economica B7 €     2.633,64
Indennità vacanza contrattuale €        149,04
Retribuzione di anzianità €        581,04
Indennità specifica(I-IV) €         64,56
13^ mensilità €     1.717,37
Indennità di comparto x 12 mensilità €        471,72                                                 
TOTALE €   22.862,09

            oltre l’assegno per il nucleo familiare, se ed in quanto dovuto. 
3) Dare atto che a carico del dipendente è in corso una trattenuta mensile dell’importo di €

253,73 per ammortamento di piccolo prestito quadriennale INPDAP con scadenza 31 ottobre
2020;

4) Che  il presente provvedimento non comporta spesa.
5) Dichiarare vacante dal 08/03/2018 un posto di “ Esecutore “ nell’area Amministrativa-Affari

Generali dell’Ente;
6) Provvedere ad inoltrare all’I.N.P.S – gestione ex INPDAP – tutta la documentazione e quanto

occorrente  per l’erogazione della pensione nonché per la liquidazione del TFS. 
Notificare copia del presente provvedimento al dipendente Vasta Nicola.



Trasmettere copia del presente atto:
* al Sig. Sindaco, all’Assessore al Personale, al Responsabile dell’Area Amministrativa, al Responsabile
della Contabilità dell’Ente – Ufficio stipendi-.
* all’Ufficio Segreteria per provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web del 
Comune nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n.33/2013 come modificato e 
integrato con D. Lgs 97/2016.

                                                               

            

                                                                                                               IL IL RESPONSABILE DELL’AREA
 f.to   Dott. Umberto Ianchello



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,  18/10/2017

                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                    F. to : Dott. Umberto IANCHELLO

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  27/10/2017
                                                                                          

                                                                                                           IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                                                           F. to : Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale

CURINGA,   27/10/2017 

                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                 D.ssa Mariagrazia CRAPELLA


	DETERMINAZIONE N. 74 DEL 18/10/2017
	OGGETTO: Collocamento a riposo per raggiunti limiti di età del dipendente VASTA Nicola –
	esecutore amministrativo - con decorrenza 08 marzo 2018.

